B类
昆明市官渡区水务局文件
昆官水复〔2018〕5号

官渡区水务局
关于对官渡区第十六届人民代表大会第二次会议
第162017号建议的答复

高永生代表：

您在官渡区第十六届人民代表大会第二次会议提出的第162017号建议《对官渡流域入滇池河道保护、治理的建议》交由我局办理，对代表所提三个建议，现答复如下:

一、从政府高度，充分结合五年行动计划，优化和加强环境保护巡察监管，提高排污标准，进一步降低入滇池的污染排放量。综合考虑区域内排污、污水处理实际状况，并根据排放量趋势及区域分布，按片区以相对集中的方式扩大流域内污水处理设施的规模规划，完善流域排污集成体系。
当前，滇池保护治理已进入全面攻坚的新阶段，根据党的十九大提出的生态文明建设和绿色发展的新理念、新思想和新战略，官渡区委、区政府高度重视滇池保护治理工作，在全市率先编制了《滇池流域水环境保护治理“十三五”规划（2016-2020）》，今年为大力削减流域污染负荷，实现滇池保护治理取得新突破，制定了《官渡区滇池保护治理三年攻坚行动实施方案》（官政法〔2018〕3号），方案中明确提出，2018-2020年，全力以赴实施滇池保护治理攻坚行动，采取控制城市面源和雨季合流污染、治理主要入湖河道及支流沟渠、完善流域截污治污系统、优化流域健康水循环、提升湿地生态环境效能等一系列措施，努力实现滇池水质目标与污染总量消减目标，对于按片区以相对集中的方式扩大流域内污水处理设施的规模规划，完善流域排污集成体系，由于水质净化厂相关审批权限由市级统管，下一步我们也将积极对接市级高位统筹考虑水质净化厂提标改造工作。
二、环境保护等相关部门应突出抓好入滇河道、支流沟渠综合整治（垃圾等），加强日常查堵排污工作，进一步落实河道管理责任和考核，层层拆解划分，落实日常工作及时限到具体责任人。
为进一步强化全区河渠湖库保护治理，不断改善提升水环境质量，巩固全面深化河长制工作成效，改善辖区内的水环境质量，我区一是认真组织、加大河道管理及环境综合整治力度积极开展河道垃圾清理工作，自2017年12月开展河道垃圾集中清理和河长清河行动以来，共打捞河道垃圾漂浮物9278吨、割除杂草187809方米、投入人力19161人次、运输车辆3085车次、三轮车27061车次，针对近期虾坝河、海河、老盘龙江等河道入湖口蓝藻大量聚集，严重影响河道水环境的情况，于2017年12月至2018年3月组织开展了入湖河口区域河道蓝藻集中清理，对海河、老盘龙江入湖口及虾坝河环湖路下段蓝藻进行了清理打捞，共清理蓝藻约420吨蓝藻。二是按照加强滇池保护治理和深化推进河长制要求，组织对区内15条主要入滇河道和12条支次沟渠一共27条河道的排水（污）口进行了调查。调查内容为排口位置、排口形式、排口尺寸、排放方式、排口水流性质、排口水源，并提出排口初步处理措施。目前调查工作已全部完成，共调查河道排水口454个，其中雨水口243个，雨污合流口174个，废弃排水口37个。对包括雨水口在内的每个排污口进行分类编号，完成河道排污口建档立卡工作。根据排查情况，分类实施堵口工作。对水量较小可直接封堵措施的10个雨污混流口全部进行了封堵，对已封堵但有污水渗漏的4个口进行了重新封堵，同时结合2018年河道治理ppp项目推进封堵较复杂雨污混流口13个，总计共封堵排污口27个。三是落实河道管理责任。按照省、市总体安排部署，结合我区滇池治理工作实际，印发了《官渡区滇池保护治理“三年攻坚”行动2018年重点目标任务分解》，各责任单位签定了滇池治理工作军令状，强化目标责任管理，按照“工作项目化、项目责任化、责任具体化”要求，采取定人员、定事项、定目标、定责任、定时限的“五定”工作法，将工作目标实施任务层层分解，落实到具体的单位、责任人，明确时限要求、明确质量标准、明确预期目标，通过层层分解任务，促进工作扎实有效开展，全力推进辖区内的水环境综合治理各项工作。
三、充分调动区内各级机关、企事业单位、学校、沿河群众等社会各界的积极性，进一步动员大家参与水污染综合防治工作，形成滇池保护治理的强大合力，努力做好滇池治理这一最大的生态工程、民心工程，为建设美好幸福新官渡作出贡献。

为构建责任明确、协调有序、监管严格、保护有力的滇池保护机制，按照国家、省、市的部署，官渡区委、区政府于2017年5月3日召开全区滇池水环境治理工作会，在全市县（区）中率先印发了《官渡区全面深化河长制工作实施方案》（官办通〔2017〕32号）；我们在国家、省、市要求设立“河、湖、库、渠”的总体要求下，还设立了6块湿地河长，全区31位区级领导分别担任25条河道（沟渠）及6块湿地区级河长，并配备河长协调人及联系部门，目前已全面建立“三级河长四级治理”体系，其中，区级河长31人，街道级河长54人，社区级河长140人，小组设专管员303人，实现河长制工作从区属部门至各街道的全覆盖。

同时，建立健全滇池保护治理公众监督、举报、受理、公示的制度和平台，畅通公众参与滇池保护治理的渠道；强化正面宣传，通过开展形式多样的宣传活动，广泛动员社会各界关心滇池、珍惜滇池、爱护滇池，让保护和治理滇池成为全区上下的共同行动；把滇池保护治理与群众生产、生活紧密结合起来，让群众在参与“包治脏、包治乱、包绿化”治理过程中得实惠，真正认识到保护滇池就是保护自己；鼓励媒体加大对破坏、污染滇池行为的报道力度，对反面典型进行公开曝光，不断营造有利于滇池保护治理的良好舆论氛围。

感谢您对我们工作的关心和支持！

                             昆明市官渡区水务局

                              2018年6月23日

（联系人：刘辉，联系电话：15987104725）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

  昆明市官渡区水务局                        2018年6月23日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 6 —